Domenico destinando alcuni suoi beni per l‟arredo della futura chiesa: volumus et 

mandamus quod omnes glimpe et panni nostri serici deputentur pro appartu et 

municione nostri monasterii supradicti… item deputamus et legamus dicto 

monasterio nostro omnes pannos nostro serico et de samito cu mataraciis et cultris 

domus nostre
364

, a questi beni aggiunge un frontale di perle per l‟altare da destinare a 

S. Orsola e stabilisce che tutta l‟argenteria di casa debba essere utilizzata pro sacris 

vasis argenteis necessariis pro appartu et municione nostri monasterii supradiciti
365

. 

Accanto a Palma Mastrangelo opera la figlia Benvenuta
366

, impegnata nel finanziare 

l‟edificazione del Monastero di S. Caterina
367

. 

L‟affinità con la donazione di Divizia de Sarda è evidente in più di un punto. 

Anzitutto anche la nostra donatrice si preoccupa come già detto di dotare la chiesa 

di ornamentis, apparatu ac bonis et predis.  

In secondo luogo così come Palma e Benvenuta Mastrangelo si impegnano con 

donazioni e lasciti finalizzati a chiese e monasteri da edificare, Divizia de Sarda a sua 

volta si adopera in tal senso con una precisa disposizione: il nipote frate Giovanni 

potrà usufruire della chiesa e dei beni ad essa legati solo a patto che venga edificato 

un monastero: dictus frater Iohannes  teneatur et debeat ibi hedificare seu hedificare 

facere monasteruum unum vocabulo insinuatum ex nunc prout ex tunc ordinis 

prelibatis donacionem ipsam nichilominus in suo robore permanente si in ecclesia 

ipsa nil aliud hedificaret. 

Non sappiamo se effettivamente il monastero venne edificato e non si hanno 

notizie certa circa la stessa chiesa di S. Maria di Misericordia di cui Divizia era in 

molta probabilità costituivano la dote della stessa Palma Abate, dato che essi confinavano tutti con 

altri beni degli Abate»; su Palma Abbate cfr. Sardina, Il culto di Sant‟Orsola, pp. 6-9; Sciascia, Per 

una storia di Palermo nel Duecento, p. 583-584. 
364

 Sciascia, Per una storia di Palermo nel Duecento, p. 583. 
365

 Sciascia, Per una storia di Palermo nel Duecento, p. 583: «Gradales octo, parassides duodecim, 

saleria sex, platellam unam, et parassides alias duodecim, salerias septem, marassios duas; item tacias 

de argento duodecim…cannatas dua gradalia quatuor et tallaria minuta duo coclaris de argento». 
366

 Marrone, Repertorio della feudalità siciliana, p. 260: «Benvenuta Mastrangelo, figlia di 

Ruggero e di Palma, sposò in prime nozze Orlando Aspello, che risulta già morto il 26.9.1293, e in